PORTARIA N° 1343 DE 15 de dezembro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201610823
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) INSTITUTO INFNET
RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA.

RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º
ANDAR, CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

2 201509838 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

3 201209283 GEOFISICA (Bacharelado) 42 (quarenta e
duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA PASSO DA PÁTRIA,
156, CENTRO
TECNOLÓGICO, SÃO
DOMINGOS, NITERÓI/RJ

4 201417436 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

105 (cento e
cinco)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA

AVENIDA GLAYCON DE
PAIVA, 2496, , PRICUMÃ,
BOA VISTA/RR

5 201503839 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

Faculdade
Anhanguera de
Indaiatuba

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA CLÁUDIO DAL
CANTON, 89, CIDADE
NOVA II, INDAIATUBA/SP

6 201407989 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA GENERAL OLÍMPIO,
90, CAMPUS, SANTA CRUZ,
RIO DE JANEIRO/RJ

7 201503414 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808, ,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

8 201616720 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

9 201616679 CIÊNCIAS (Licenciatura) 400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR ARTHUR
RIEDEL, 275, (VL HELLAS),
ELDORADO, DIADEMA/SP

10 201503441 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,
700, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

11 201615766 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610,
, JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

12 201616488 FILOSOFIA (Bacharelado) 28 (vinte e oito)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

13 201504180 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

14 201616020
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

85 (oitenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIFTEC

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107, ,
CINQÜENTENÁRIO,
CAXIAS DO SUL/RS

Portaria nº 1343, de 15 de dezembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201610831 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CIÊNCIAS
HUMANAS, SAÚDE E
EDUCAÇÃO DE
GUARULHOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
PRESIDENTE KENNEDY

RUA BARÃO DE MAUÁ, 95,
CENTRO, GUARULHOS/SP

16 201615867
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LUSÍADA

FUNDACAO LUSIADA
RUA BATISTA PEREIRA,
265, , MACUCO,
SANTOS/SP

17 201610882 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO
SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA DRA. MARIA ZÉLIA
CARNEIRO DE
FIGUEIREDO, 870, , IGARA
III, CANOAS/RS

18 201610873 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
OSASCO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325, ,
VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

19 201616504 HISTÓRIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

20 201610858 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas)
FACULDADE
ESTÁCIO DE SÁ DE
VILA VELHA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA CABO AYLSON
SIMÕES LOTES 01 A 06, 67,
ESQUINA COM RUA
CHARLES DARWIN,
CENTRO, VILA VELHA/ES

21 201504162 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

BRASIL
INSTITUTO DE CIENCIA E
EDUCACAO DE SAO PAULO

RUA CAROLINA FONSECA,
584, , ITAQUERA, SÃO
PAULO/SP

22 201503431 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
GUARAPARI

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1.000, ,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

23 201503495 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO DE
ARAXÁ

FUNDACAO CULTURAL DE
ARAXA

AV. MINISTRO OLAVO
DRUMMOND, 5, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO
GERALDO, ARAXÁ/MG

24 201503661 AGRONOMIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808, ,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

25 201616116
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
PARÁ DE MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA DE
N. S. DA PIEDADE DE PARA
DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO,
110, SÃO GERALDO, PARÁ
DE MINAS/MG

26 201503711 RADIOLOGIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO
PIGNATARI, 630, , VILA
GUSTAVO CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

27 201503753 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 70 (setenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA

AVENIDA GLAYCON DE
PAIVA, 2496, , PRICUMÃ,
BOA VISTA/RR

28 201616799 MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

Portaria nº 1343, de 15 de dezembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

29 201411800 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO
DO ROSÁRIO, 133, LAPA,
SÃO PAULO/SP

30 201615782 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
PENTÁGONO

INSTITUTO PENTAGONO
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA - EPP

RUA CORONEL FERNANDO
PRESTES, 326, , CENTRO,
SANTO ANDRÉ/SP

31 201616998
SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

70 (setenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE
MAIO, 720, , JAGUARIBE,
JOÃO PESSOA/PB

32 201412380 ECONOMIA DOMÉSTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE
MEDEIROS, S/N, , DOIS
IRMÃOS, RECIFE/PE

33 201503379 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

34 201617009 MÚSICA - VIOLA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

35 201504061 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA

AVENIDA PRESIDENTE
TANCREDO NEVES, 2501,
TERRA FIRME, BELÉM/PA

36 201503966 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

AVENIDA SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, 218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, JARDIM
SÃO JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

37 201610828 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
BETIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 229, BETIM,
BETIM/MG

38 201504023 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA,
4740-5840, 5080 - LADO
PAR, PILARES, RIO DE
JANEIRO/RJ

39 201611017 FILOSOFIA (Licenciatura) 18 (dezoito)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

40 201509519 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MONTE SERRAT

INSTITUTO DE EDUCACAO
E CULTURA UNIMONTE
S/A

AVENIDA RANGEL
PESTANA, 99, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

41 201616817 TEOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
INSTITUTO DE
ESTUDOS
SUPERIORES DO
MARANHÃO

SOCIEDADE
MARANHENSE DE
CULTURA SUPERIOR

RUA DO RANCHO, 110, ,
CENTRO, SÃO LUÍS/MA

42 201503418 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
PITÁGORAS UNOPAR

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01.
SAÍDA ASTORGA
.S/N.JARDIM
UNIVERSITÁRIO., KM 01, ,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ARAPONGAS/PR

43 201615966 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

112 (cento e
doze)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
VALE DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI
MAGÁRIO, 185, TÉRREO,
JARDIM DAS PALMEIRAS,
REGISTRO/SP

Portaria nº 1343, de 15 de dezembro de 2017

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

44 201509945 ALIMENTOS (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHAO

AVENIDA DOS CURIÓS, S/N,
VILA ESPERANÇA, SÃO
LUÍS/MA

45 201200323 DESIGN DE MODA
(Bacharelado) 500 (quinhentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AV. CORA CORALINA, QD.
F-25 , LOTE 40, SETOR SUL,
GOIÂNIA/GO

46 201503451 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO

AVENIDA DOS
PORTUGUESES, 1966, ,
VILA BACANGA, SÃO
LUÍS/MA

47 201610960 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DOS GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, , PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

48 201610790 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA - UNIPAMPA

RUA CONSELHEIRO DIANA,
650, , KENNEDY,
JAGUARÃO/RS

49 201509668 AGRONEGÓCIO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
VIÇOSA/MG

50 201610951 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA MANUEL JOÃO
GONÇALVES, 410/412, ,
ALCÂNTARA, SÃO
GONÇALO/RJ

Portaria nº 1343, de 15 de dezembro de 2017